
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 970 DEL 29/08/2018

OGGETTO: Ampliamento polizza assicurativa per la responsabilità civile infortuni verso terzi a 
seguito dell`integrazione dell`Albo Operatori Volontari Civici del Comune di Oria (BR). Impegno 
di spesa. Liquidazione.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f.
Dott.ssa Loredana D`Elia

 Determina n. 970 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  29/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO che:

-  con Delibera Commissariale  n.  8  del  14/02/2018,  assunta con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  è  stato 
approvato  il  REGOLAMENTO COMUNALE,  PER L’ISTITUZIONE DELL’ALBO DEI SINGOLI  VOLONTARI 
CIVICI - Cittadinanza Attiva;

 - con determinazione n. 508 del 30.04.2018 vi è stata la presa d’atto dell'Albo dei n. 18 operatori Volontari  
Civici  del  Comune di  Oria  integrato  in  data  20/07/2018 di  ulteriori  n.  7  unità  così  come approvato   dal  
Responsabile Unico dell’Albo Leonzio Patisso nominato dalla Responsabile del Settore Servizi Sociali come  
da citato Regolamento;

-  è in atto polizza assicurativa con oneri a carico del Comune di Oria di euro 20 per ogni volontario assicurato  
(10 euro per infortunio e 10 euro per Responsabilità civile) e con determinazione n. 882  - 2 Settore Servizi  
Sociali e Scolastici del 23/07/2018 è stato assunto (per mero errore) un impegno di spesa e liquidazione pari a  
euro 70,00 per sette volontari di cui all’albo integrato in data 20/07/2018  invece che euro 140,00;

-  è  stata  approvata  in  data  28/08/2018  dal  Responsabile  Unico  dell’Albo  Leonzio  Patisso  una  ulteriore  
integrazione di n. 14 unità dell’Albo dei volontari  che è stato quindi aggiornato per un totale complessivo di 39  
volontari iscritti alla data del 28/08/2018.

DATO ATTO che l’art. 9 p. 2 lett. d) del citato regolamento prevede l'assunzione delle spese di assicurazione  
dei volontari  contro il  rischio di  infortuni e malattie connesse allo svolgimento delle attività,  ovvero per la  
responsabilità civile verso terzi; 

RILEVATO che la Legge di stabilità per il 2017 ha stabilito che gli acquisti inferiori a euro 1.000,00 possano  
essere effettuati al di fuori del MEPA, mediante modifica del comma 450, art 1, L. 296/2006; 

VISTO che a seguito dell'aggiornamento dell'Albo dei  Volontari  Civici,  si  può integrare l’affidamento della  
polizza assicurativa in atto applicando lo stesso prezzo offerto dall’agenzia per singolo volontario, così come  
stabilito nella determina n. 562 del 14/05/2018, con la Reale Mutua Assicurazioni di Francavilla Fontana (BR):

1. polizza infortuni Garanzie : - Morte € 50.000 - IP € 100.000 - rimborso spese di cura € 2.500  Premio 
cadauno € 10,00; 2. polizza RCG Massimale RCT € 500.000 Premio cadauno € 20,00; 

RITENUTO, pertanto, di dover:

 -  integrare all'Agenzia  Assicurativa Reale  Mutua di  Ferruccio  e  Marco Calò  s.r.l.  la  stipula  della  polizza  
assicurativa per la responsabilità civile infortuni verso terzi inerente la integrazione dell'albo dei n. 07 operatori  
Volontari  Civici  del  Comune di  Oria,  determinazione  n.  882   -  2  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  del  
23/07/2018,  ed assumere un ulteriore impegno di spesa di € 70,00, con imputazione a carico del capitolo  
18705 del corrente esercizio finanziario; 

-  integrare  all'Agenzia  Assicurativa  Reale  Mutua  di  Ferruccio  e  Marco  Calò  s.r.l.  la  stipula  della  polizza  
assicurativa per la responsabilità civile infortuni verso terzi inerente la integrazione dell'albo (approvato in data  
28/08/2018)   degli  ulteriori  n.  14 operatori  Volontari  Civici  del  Comune di  Oria  ed assumere un ulteriore  
impegno di spesa di € 280,00, con imputazione a carico del capitolo 18705 del corrente esercizio finanziario; 

 Determina n. 970 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  29/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

- liquidare l’importo corrispondente al premio di cui sopra per provvedere alla stipula della polizza; 

PRECISATO che,  a  seguito  dell'aggiornamento  dell'Albo  dei  Volontari  Civici,  si  potrà  integrare  detto  
affidamento applicando lo stesso prezzo offerto dall'agenzia per singolo volontario;

 VISTI: 

- la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione del bilancio di  
previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.10, D. Lgs. n. 118/2011); 

-  la  Delibera  di  Commissario  con  poteri  del  Consiglio  N.  19  del  30/03/2018  Documento  Unico  di  
programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; - il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 17.07.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai sensi e per gli  
effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta agenzia assicurativa, certificata dal DURC online numero  
protocollo Numero Protocollo INAIL_12078110 Data richiesta 17.06.2018 Scadenza validità 15.10.2018; 

VISTA la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed eseguita la  
procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento di lavori che risulta CIG: 
Z892373CF9;

Visto   l’art.  107  del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che non  
rientrano  tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  espressamente  attribuiti  dalla  legge  o  dai  
regolamenti  agli  organi di governo dell’Ente o non rientranti  tra le funzioni del Segretario Comunale o del  
Direttore Generale;

Visto il decreto sindacale con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e  
3 del D.lgs. 267/2000 per il 2^ Settore Affari Generali nei casi di assenza, per qualsiasi motivo, del relativo  
titolare;

 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio parere tecnico 
favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

Dato atto  della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge  
190/2012,  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente  
procedimento

 

 Determina n. 970 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  29/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

                                                                                           DETERMINA

1. di prendere atto  dell’Albo dei  Volontari  Civici  del  Comune di  Oria approvato dal  Responsabile Unico dell’Albo 
Leonzio Patisso in data 30/04/2018 ed integrato in data 20/07/2018 e in data 28/08/2018 nonché delle motivazioni 
esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’Agenzia Assicurativa Reale Mutua di 
Ferruccio e Marco Calò s.r.l. – Corso Umberto I°– 72021 Francavilla F.na (BR) - P.ta IVA 02464530746 il servizio di  
assicurazione come riportato in premessa per l’importo di € 280,00;

3. di assumere  un impegno di  spesa di  € 70,00 ad integrazione dell’impegno assunto con determina n. 882 del 
23/07/2018, e di ulteriori  € 280,00 per complessive  € 350,00 con imputazione a carico del capitolo 18705 del 
corrente esercizio finanziario,  necessario per  l’attivazione dell’assicurazione per  la  responsabilità  civile  infortuni 
verso terzi; 

4.  di liquidare a favore dell’agenzia assicurativa Reale Mutua – Agenzia di Francavilla Fontana (BR) – Ferruccio e 
Marco Calò – P.ta IVA 02464530746, mediante accredito sul conto corrente di cui al codice IBAN ...OMISSIS..., la 
complessiva somma di € 350,00 a saldo del suo avere in ordine alla stipula della polizza assicurativa come da 
preventivo definita; 

5.  di precisare che a seguito dell'aggiornamento dell'Albo dei Volontari Civici, si potrà integrare detto affidamento 
applicando lo stesso prezzo offerto dall'agenzia per singolo volontario; 

6. di dare atto che: 

a) la suddetta complessiva spesa di € 350,00 trova imputazione a carico del capitolo 18705 del corrente esercizio 
finanziario, giusto impegno di spesa di cui al presente provvedimento;

 b) ai sensi della legge 136/2010 e del successivo D:L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed eseguita la 
procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento di servizi che risulta essere 
Z892373CF9; 

c) la presente determinazione, trasmessa al servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 
del d. lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

d) ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

e) in conformità a quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000, si è accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno/equilibri di bilancio; 

f) si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune di Oria.

 Determina n. 970 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  29/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Loredana D`Elia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f.

f.to Dott.ssa Loredana D`Elia

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 18705 Spesa per polizze a lavoratori di pubblica 
utilità

350,00 1379

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

Agenzia 
assicurativa 
Reale Mutua – 
Agenzia di 
Francavilla 
Fontana (BR) 
– Ferruccio e 
Marco Calò

Polizza integrativa a Volontari civici IT31G020087919 
100010408588

350,00

Nella Residenza Comunale, li29/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 970 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  29/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Reg. n. 1470

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 29/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 29/08/2018

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 970 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  29/08/2018   -  pag. 6 di 6


